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ABSTRAK 

Pajak penghasilan Pasal 21 (PPh Pasal 21) yang dikenakan kepada 

wajib pajak orang pribadi (WP OP), tetapi atas penghasilan WP OP tersebut 

dipotong dan dipungut oleh badan untuk disetorkan kepada fiskus. 

Penulisan ini bertujuan untuk memahami perubahan regulasi PPh Pasal 21 

dengan menganalisis perbedaan, efisiensi administrasi dan dampak yang 

terjadi akibat perubahan regulasi. Metode penulisan yang digunakan adalah 

analisis deskriptif dengan literatur review yang menggali informasi dari 

berbagai sumber. Perbedaan tarif PPh Pasal 21 yang lama dan TER yaitu 

pada bulan Januari sampai November pada tarif TER hanya menghitung 

penghasilan bruto dikali dengan TER bulanan, sedangkan pada bulan 

Desember besaran pajaknya tetap mengikuti rumus tarif pajak yang lama. 

Penerapan TER dapat menyederhanakan proses perhitungan PPh Pasal 21 

bagi pemotong pajak, sehingga mengurangi beban administrasi dan 

kemungkinan kesalahan perhitungan. Terjadinya perubahan pada regulasi 

PPh Pasal 21 pasti terdapat dampak yang diakibatkan dari perubahan 

tersebut, baik dampak positif dan dampak negatif yang terjadi akibat 

perubahan regulasi PPh Pasal 21. 
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ABSTRACT 

Article 21 income tax (PPh Article 21) is imposed on individual 

taxpayers (WP OP), but the income of WP OP is deducted and collected by 

the agency to be deposited with the fiscus. This paper aims to understand 

changes in Article 21 income tax regulations by analyzing differences, 

administrative efficiency and the impact that occurs due to changes in 

regulations. The writing method used is descriptive analysis with literature 

review that extracts information from various sources. The difference 

between the old Article 21 income tax rate and the TER is that from January 

to November the TER rate only calculates gross income multiplied by the 

monthly TER, while in December the tax rate still follows the old tax rate 

formula. The application of TER can simplify the process of calculating 

Article 21 income tax for tax cutters, thereby reducing administrative 

burden and the possibility of miscalculation. The occurrence of changes in 

Article 21 Income Tax regulations must have an impact resulting from these 

changes, both positive impacts and negative impacts that occur due to 

changes in Article 21 Income Tax regulations. 
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